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財務委員會參考文件

自僱創業支援計劃第三份半年度進度報告

目的

本文件是自僱創業支援計劃第三份半年度進度報告，匯報這項計

劃在 20 02 年 1 0 月至 2003 年 3 月期間的進度，以供委員參考。

背景

2 . 自僱創業支援計劃 (下稱「計劃」)由教育統籌局與僱員再培訓局 (下
稱「再培訓局」 )合辦，在 2001 年 9 月推出。委員在 20 01 年 7 月 6 日
舉行的財務委員會會議上，要求政府在計劃展開後，每半年提交一次

進 度 報 告 。 我 們 已 先 後 向 委 員 提 交 第 一 和 第 二 份 進 度 報 告 ( 見
FC R I( 2 0 02 -0 3 )8 號和 FCR I( 2 00 2 - 03 )2 0 號兩份文件 )，分別匯報計劃由
2001 年 9 月至 2002 年 9 月期間兩段半年期的進度。至於計劃在 2002 年
1 0 月至 2 00 3 年 3 月期間的進度，則載於下文各段。

截至 2003 年 3 月 31 日的進度

自僱再培訓課程

附件1和2

附件3

3 . 截至 20 03 年 3 月 31 日，再培訓局已開辦合共 34 項自僱再培訓課
程，其中 29 項是關於一般行業，另外五項則關於特定行業；至今共有
7 0 5 名學員修畢這些課程。這些學員所修讀的課程類別和學員資料簡介
分項數字分別載於附件 1 和附件 2。在這 705 名修畢課程的學員中，
2 2 3 人已開業，其中 187 人是自資創業，另 36 人則在自僱創業支援計
劃下，由教育統籌局局長作出擔保，獲得經核准的貸款機構貸款創業。

按行業分類的創業情況分項數字載於附件 3。
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貸款擔保

附件4

4 . 截至 20 03 年 3 月 31 日，共有 28 間貸款機構參與計劃，為學員提
供貸款。申請貸款的再培訓學員共有 59 名，3 6 人的申請已獲貸款機構
批准 (他們全部已開業 )。各貸款機構累計批出的貸款額合共 3,416,000元。
獲批的 36 宗申請的貸款條件和其他資料，載述於附件 4。

5 . 再培訓局的職員繼續定期探訪借得貸款的學員，實地視察他們開

業的情況，確保他們按照在借取由政府擔保的貸款時所核准的業務建

議書開業和經營。再培訓局亦就借款人的還款安排與貸款機構保持聯

絡。20 03 年 3 月，該局與所有貸款機構舉行會議，交流對計劃的意見。
再培訓局一方面提醒貸款機構在批出貸款之前須審慎審核申請，其後

亦須嚴密監察貸款情況，特別是可能涉及高風險的申請；另一方面亦

呼籲貸款機構可酌情處理申請，以期能在承擔風險與協助學員創業兩

者之間取得平衡。

6 . 截至 20 03 年 3 月 31 日，有八名借款人結束營業，結業原因包括
生意欠佳、個人問題、管理問題和其他原因。政府已就兩宗拖欠貸款

個案 (涉及的借款人均已結束營業 )，付還所擔保的款項予有關的貸款機
構。還款方面有困難的借款人正與其貸款機構磋商以重組債務。

支援和諮詢服務

7 . 再 培 訓 局 繼 續 為 已 完 成 自 僱 培 訓 課 程 的學 員 提 供 支 援 和 諮 詢 服

務。該局至今已舉辦逾 60 項活動，包括講座、研討會和經驗分享工作
坊，並安排參觀有關的企業和組織，逾 8 00 名參加者受惠。

未來路向

8 . 再培訓局已在 20 0 3 年 5 月委託香港中文大學就計劃進行獨立檢
討。我們決定計劃的未來路向時，會考慮檢討的結果。

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

教育統籌局

2 0 03 年 8 月
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完成再培訓局自僱課程的學員人數

(截至 2003 年 3 月 31 日 )

2001年 9月至
2002年 9月

2002年 10月至
2003年 3月

累計至 2003年
3月 31日

課程形式

和類別

一般

課程

特定

行業

課程

總計
一般

課程

特定

行業

課程

總計
一般

課程

特定

行業

課程

總計

全日制 374 95 469 126 0 126 500 95 595

部分

時間制
110 0 110 0 0 0 110 0 110

總數 484 95 579 126 0 126 610 95 705

註

1 . 一般自僱課程包括多個單元，教授學員有關營商的一般實用知識

和技巧，上課時數為 60 小時。

2 . 特定行業自僱課程旨在為再培訓學員提供有關特定行業的自僱和

創業訓練。這些課程的上課時數超過 60  小時，除一般自僱課程提
供的單元外，亦包括其他有關特定行業的單元。至今已開辦五個

特定課程，包括以下行業－

˙ 物業維修保養；

˙ 美容；

˙ 數碼影像；

˙ 環保清潔服務；以及

˙ 零售業。
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自僱課程學員的資料簡介

(截至 2003 年 3 月 31 日 )

2001年 9月至
2002年 9月

2002年 10月至
2003年 3月

累計至 2003年
3月 31日

性別
再培訓

學員人數
百分比

再培訓

學員人數
百分比

再培訓

學員人數
百分比

男性 316 55% 68 54% 384 54%

女性 263 45% 58 46% 321 46%

總計 579 100% 126 100% 705 100%

2001年 9月至
2002年 9月

2002年 10月至
2003年 3月

累計至 2003年
3月 31日

年齡
再培訓

學員人數
百分比

再培訓

學員人數
百分比

再培訓

學員人數
百分比

30歲以下 16 3% 6 5% 22 3%

30至 39歲 241 41% 52 41% 293 42%

40至 49歲 231 40% 43 34% 274 39%

50歲或以上 91 16% 25 20% 116 16%

總計 579 100% 126 100% 705 100%

2001年 9月至
2002年 9月

2002年 10月至
2003年 3月

累計至 2003年
3月 31日

教育程度
再培訓

學員人數
百分比

再培訓

學員人數
百分比

再培訓

學員人數
百分比

小六或以下 24 4% 3 2% 27 4%

中一至中三 148 26% 38 30% 186 26%

中四至中五 282 48% 59 47% 341 48%

中六或以上 125 22% 26 21% 151 22%

總計 579 100% 126 100% 705 100%
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創業進度

(截至 2003 年 3 月 31 日 )

修畢課程並已創業的學員總數：：：： 223 人

按創業月份分類的分項數字

月份
2001年

10月
2001年
11月

2001年
12月

2002年
1月

2002年
2月

2002年
3月

小計

學員人數 4 7 21 35 4 5 76

月份
2002年

4月
2002年

5月
2002年

6月
2002年

7月
2002年

8月
2002年

9月
小計

學員人數 29 8 12 12 18 12 91

月份
2002年

10月
2002年
11月

2002年
12月

2003年
1月

2003年
2月

2003年
3月

小計

學員人數 6 15 18 9 3 5 56

總計 223

按行業分類的分項數字

2001年 9月至
2002年 9月

2002年 10月至
2003年 3月

累計至 2003年
3月 31日

行業
再培訓

學員人數
百分比

再培訓

學員人數
百分比

再培訓

學員人數
百分比

零售／

批發／

貿易業

84 50% 34 61% 118 53%

服務業 66 39% 16 28% 82 37%

飲食業 10 6% 6 11% 16 7%

製造業 6 4% 0 0% 6 3%

其他 1 1% 0 0% 1 0%

總計 167 100% 56 100% 223 100%

備註

*  雖然計劃在 20 0 1 年 9 月展開，但到 2 001 年 1 0 月才有學員創業。
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獲批貸款申請的統計數字

(截至 2003 年 3 月 31 日 )

(A) 貸款條件

2001年 9月至
2002年 9月

2002年 10月至
2003年 3月

累計至 2003年
3月 31日

貸款額 個案數目 個案數目 個案數目

50,000元以下 0 0 0

50,000元至 99,999元 9 0 9

100,000元 23 4 27

總計 32 4 36

累計貸款額 3,016,000元 400,000元 3,416,000元

平均貸款額 94,250元 100,000元 94,889元

2001年 9月至
2002年 9月

2002年 10月至
2003年 3月

累計至 2003年
3月 31日

還款期 個案數目 個案數目 個案數目

24個月以下 1 0 1

24個月 10 0 10

25至 30個月 11 2 13

31至 36個月 10 2 12

總計 32 4 36

平均還款期 29.3個月* 33.0個月 29.7個月

*  有兩宗個案在 200 3 年 1 月更改還款期。
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2001年 9月至
2002年 9月

2002年 10月至
2003年 3月

累計至 2003年
3月 31日

利率 個案數目 個案數目 個案數目

最優惠利率＋1% 2 0 2

最優惠利率＋1.5% 7 4 11

最優惠利率＋2% 4 0 4

最優惠利率＋2.5% 2 0 2

最優惠利率＋3% 17 0 17

總計 32 4 36

平均利率 最優惠利率＋＋＋＋2.39% 最優惠利率＋＋＋＋1.5% 最優惠利率＋＋＋＋2.29%

(B) 按行業分類的分項數字

2001年 9月至
2002年 9月

2002年 10月至
2003年 3月

累計至 2003年
3月 31日

行業 獲批的貸款申請數目 獲批的貸款申請數目 獲批的貸款申請數目

零售／批發／貿易業 17 2 19

服務業 11 1 12

飲食業 2 1 3

製造業 1 0 1

其他 1 0 1

總計 32 4 36


